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N;o 5.

Ank. till Riksd. kansli den 2 mars 1903, kl. 10 f. m.

Andra Kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande n:o 1, 
i anledning af vackt fråga om ändring af § 42 i 
gällande folkskolestadga.

I en inom Andra Kammaren väckt och till utskottet hänvisad motion, 
n:o 64, har herr P. Hörnstén föreslagit, »att Riksdagen behagade besluta 
hos Kungl. Maj:t anhålla, att § 42, 2 och 3 mom. i folkskolestadgan 
måtte få följande ändrade lydelse:

2. Lärjunge vare pliktig att iakttaga ett sedigt och anständigt upp 
förande så inom som utom skolan, visa aktning och lydnad för sina lärare, 
med uppmärksamhet följa undervisningen, flitigt och noggrant fullgöra sitt 
arbete, varsamt begagna skolans undervisningsmateriel och öfriga tillhörig
heter samt afhålla sig från tobaksbruk i hvarje form under hela den tid 
han är i skolåldern.

3. Lärjunge, som felar i sina åligganden eller begagnar tobak i nå
gon form, vare i mån af förseelsens beskaffenhet underkastad lindrigare 
eller strängare bestraffning i enlighet med de föreskrifter, som i detta af
seende äro meddelade i det för skoldistriktet gällande reglemente.»

Motionären har såsom motiv för sitt yrkande anfört följande: »To- 
baksbruket har under sin flerhundraåriga tillvaro varit föremål för åtskilliga 
förbud berörande den ena eller den andra klassen af medborgare, och uti 
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en kungl. förordning af den 16 september 1741 stadgas förbud för »ungt 
folk under 21 år» att röka tobak. Trots detta har bruket af tobak i alla 
dess former gripit alltmer omkring sig, och numera är det ingen ovanlig 
syn, att nästan hur små gossar som helst begagna tobak i någon form — 
i städer och på större arbetsplatser cigarrettrökning, på landsbygden »snus- 
tuggning».

Detta rent ut sagdt onaturliga förhållande har jämte det allmänna 
bruket bland äldre framkallat en föreningsrörelse: »Bort med tobaken», 
hvilken redan räknar som medlemmar framstående vetenskapsmän och läkare, 
hvit ka genom tidskrifter och broschyrer söka sprida kunskap om tobaksför- 
giftningens — nikotinismens — faror i allt vidare kretsar, samtidigt som 
undervisningen i våra folkskolor och elementarläroverk uti hälso vårdsläran 
inrymt en om ock ringa del af samma speciella sak. Därjämte förbjuda 
numera rätt ofta folk- och småskollärare sina lärjungar bruket af tobak. 
Men detta förbud sträcker dock knappast sina verkningar längre än till 
vistelsen inom skolans lokaler, och det en ful och stundom kännbart tryc
kande framtidsvana alstrande bruket utöfvas obehindradt i hemmen och på 
väg till och från skolan. Men då det ostridigt bör vara lagstiftningens 
plikt att just i detta hänseende inskrida och gifva lärare, och äfven goda 
uppfostrare, det stöd de så väl behöfva för att med kraft kunna tillbaka- 
hålla begärets inrotande i barnaåren, helst detta bruk med hvarje ny gene
ration och ju tidigare det börjar hos individen utöfvar ett allt menligare 
inflytande på släktets fysiska och äfven moraliska bestånd, så torde ett litet 
ändrande tillägg i folkskolestadgan blifva, om icke fullt tillfyllestgörande, 
så dock väsentligen gagnande och under alla förhållanden icke till skada.»
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Frågan om åtgärder för motarbetande af tobaksbruket bland ungdo
men är icke ny. Den har ej blott, såsom af motionären antydes, under 
1700-talet varit föremål för de styrandes omsorger och föranledt utfärdandet 
af ett förbud för »ungt folk under 21 år» att röka tobak, ett förbud, som 
aldrig blifvit upphäfdt och följaktligen rent formellt taget måste anses 
ännu gällande, utan den har också under de senaste åren varit under be
handling såväl bland skolmännen som i Riksdagen.

År 1898 förekom frågan å programmet för 12:te allmänna svenska 
folkskolläraremötet i Norrköping och gaf anledning till en långvarig och



liflig- öfverläggning, som ledde till det uttalandet från mötets sida, »att, da 
det fördärfliga tobaksbruk^ i oroväckande grad tilltoge bland våra minder
åriga, det vore nödvändigt,

att lärare och skolråd genom ord och exempel med alla till buds stå
ende medel motarbeta det onda;

att faran af barnens tobaksbruk och möjligheten att motarbeta det
samma kommer under öfverläggning inom arbetarekorporationer af hvarje 
slag, på det att en opinion måtte komma till stånd för direkt och kraftigt 
ingripande mot barn, som hängifva sig åt oskicket i fråga; samt

att våra lagstiftare genom förbud för minderåriga att köpa eller på 
offentliga platser begagna tobak i någon form söka stäfja samma onda.»

Vid 1899 års riksdag upptogs samma fråga af tvenne motionärer i 
Andra Kammaren, bägge tillhörande allmänna läroverkens lärarekår. Rektor 
Hj. Sjövall hemställde i motion n:o 81, »att Riksdagen måtte i skrifvelse 
till Kungl. Maj:t anhålla, det Kungl. Maj:t ville utfärda förbud mot tobaks
rökning för lärjungar vid folkskolor, allmänna läroverk och andra med dem 
jämförliga läroanstalter, som åtnjuta statsunderstöd». Och rektor J. Persson 
yrkade i motion n:o 234, »att Riksdagen matte besluta att i skrifvelse an
hålla, att Kungl. Maj:t täcktes, i syfte att hämma det öfverhandtagande 
bruket af tobak bland minderåriga, vidtaga erforderliga åtgärder för åstad
kommande af lagbestämmelser om förbud mot att till personer under en 
viss ålder sälja eller utlämna tobak». Båda motionerna hänvisades till 
Andra Kammarens första tillfälliga utskott, som öfver dem afgaf ett ge
mensamt utlåtande, n:o 14. Däri hemställde utskottet, »att Andra Kam
maren för sin del ville besluta, att Riksdagen matte i skrifvelse till Kungl. 
Maj:t anhålla, det Kung]. Maj:t täcktes taga i öfvervägande, hvilka åtgär
der må kunna vidtagas till hämmande af tobaksbruket bland minderåriga, 
samt, därest lagbestämmelser i detta syfte skulle pröfvas erforderliga och 
möjliga, för Riksdagen framlägga det förslag, hvartill omständigheterna må 
föranleda».

Denna utskottets hemställan föredrogs i Andra Kammaren den 19 
april 1899 och föranledde eu lång debatt, under hvilken olika meningar 
bröto sig mot hvarandra. En reservant inom utskottet hade ansett, 
att man i fråga om tobaksbrukets bekämpande bland de minderåriga 
borde låta det stanna vid hvad skolan genom undervisning och tukt 
kunde i detta afseende åstadkomma, och yrkade han af detta skäl 
afslag å utskottets hemställan. Med samma yrkande uppträdde flera talare, 
hvilka dels funno de ifrågasatta lagbestämmelserna om förbud för minder
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ånga att köpa eller afhämta tobak olämpliga, dels höllo före, att Kungl. 
Maj:t utan Riksdagens åtgärd kunde vidtaga nödiga mått och steg i ären
det, antingen^ genom utfärdande af cirkulär till vederbörande skolstyrel
ser och skolråd med erinran om vikten af tobaksbrukets motarbetande, 
eller ock genom att i läroverksstadgan och folkskolestadgan införa förbud 
mot lärjungarnes tobaksbruk. Vid anställd votering blef också utskottets 
hemställan afslagen med 105 röster mot 94, som afgåfvos för bifall till 
densamma.

Efter den utgång, hvartill det ifrågavarande ärendets behandling alltså 
ledde i Riksdagen, och särskildt med hänsyn till de uttalanden, som under 
diskussionen inom Andra Kammaren gjorts i frågan, ingick centralstyrelsen 
för Sveriges allmänna folkskollärareförening den 14 april 1900 till Kung], 
Maj:t med en petition, hvari anhölls, att Kungl. Maj:t täcktes i nåder ut
färda ett cirkulär med föreskrift, att i rikets undervisningsanstalter skall vid 
lämpliga tillfällen meddelas en enkel undervisning rörande tobakens natur 
och skadliga verkningar, särskildt på minderåriga. Förrän denna petition 
ingafs till Kungl. Maj:t, hade centralstyrelsen inhämtat yttranden i ärendet 
från samtliga Sveriges allmänna folkskollärareförenings kretsar i landet, och 
hade af dessa kretsar 108 ansett det vara önskligt, att ett dylikt cirkulär 
blef ve utfärdadt, hvaremot 75 kretsar funnit en sådan åtgärd obehöflig eller 
mindre lämplig. Den ingifna petitionen blef af Kungl. Maj:t på sådant 
sätt bifallen, att, då en ny normalplan för undervisningen i rikets folk- 
och småskolor under senare delen af år 1900 utfärdades, inflöto i den
samma följande anvisningar:

»Vid redogörelsen för människokroppens byggnad, förrättningar och 
vård bör en efter lärjungarnas uppfattningsförmåga lämpad undervisning 
om de rusgifvande och narkotiska ämnenas natur och verkningar meddelas.»

*Vid undervisningen i kristendomskunskap bör faran af de rusgifvande 
och narkotiska ämnenas bruk med allvar och kraft framhållas.»
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Då utskottet efter denna redogörelse för hvad tidigare åtgjorts i frågan 
om ungdomens tobaksbruk nu går att yttra sig om den föreliggande mo
tionen, vill utskottet först framhålla, att det finner syftet med motionärens 
framställning synnerligen behjärtansvärdt. Det kan icke nekas, att tobaks- 
bruket, där det förekommer bland minderåriga och i synnerhet bland skol
barn, är eu beklaglig osed, som icke blott är anstötlig från synpunkten af 
snygghet och god ordning, utan därjämte försvagar och undergräfver den
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kroppsliga hälsan, förslöar uppfattningsförmågan och medför åtskilliga vådor 
äfven för den sedliga utvecklingen — det senare ej minst genom de utgif
ter, som genom densamma förorsakas, och till hvilkas bestridande åtminstone 
de fattigare barnen ofta sakna på ärligt sätt förvärfvade medel. För för
äldrar och uppfostrare bör det därför vara en angelägenhet af vikt att söka 
så vidt möjligt förhindra och motarbeta utbredningen af denna osed bland 
den ungdom, som står under deras ledning.

Däremot har utskottet icke kunnat dela motionärens mening, att eu 
förändring af folkskolestadgan på det sätt, som i motionen föreslås, skulle 
vara en lämplig åtgärd eller medföra väsentligt gagn för främjandet af 
ifrågavarande syfte. Redan den ofvan berörda omständigheten, att förbud 
förr utfärdats mot ungdomens tobaksbruk, utan att det åsyftade resultatet 
genom dessa förbud vunnits, ådagalägger i sin mån, att lagbestämmelser af 
den föreslagna arten icke i detta fall utgöra ett lämpligt eller säkert ver
kande medel. Skall tobaksbruket bland de unga med framgång kunna be
kämpas, så erfordras för sådant ändamål i främsta rummet, att föräldrar och 
lärare äro besjälade af intresse för saken och genom exempel, undervisning 
och tillsägelser verka för densamma. Där detta är förhållandet, torde i 
flertalet fall de ungas tobaksbruk redan härigenom blifva i möjligaste mån 
förhindradt, äfven om lagbestämmelser för ändamålet saknas. Där åter 
personligt intresse för tobaksbrukets hämmande ej finnes hos ungdomens 
uppfostrare och målsmän, där skulle ett förbud mot detta bruk bland ung
domen sannolikt blifva af föga verkan och snart sjunka ner till en död 
bokstaf, alldeles såsom skett med de förut utfärdade förbuden af samma slag.

Utskottet har därjämte funnit det mindre lämpligt, att en så speciell 
bestämmelse som ett förbud mot tobaksbruk infördes i folkskolestadgan, 
hvilken innehåller allmänna föreskrifter om folkundervisningens ordnande i 
riket. Följdriktigt borde man då i samma stadga införa förbud äfven mot 
andra oarter och laster, som stundom förekomma bland skolornas lärjungar 
och icke kunna anses mindre anstötliga eller skadliga än tobaksbruket. 
Dylika förbud böra emellertid hellre, där de pröfvas erforderliga och gagne- 
liga, införas i de för särskilda skolor eller skoldistrikt gällande ordnings
föreskrifter och reglementen, hvilkas innehåll kan afpassas efter olika för
hållanden på olika tider och platser. Detta så mycket mer, som förbud 
och föreskrifter af ifrågavarande slag i allmänhet endast under den förut
sättningen verka till gagn, att de gifva uttryck åt en hos ungdomens måls
män och uppfostrare rådande uppfattning och stödjas af ett i samma rikt
ning verkande personligt inflytande från dessas sida. Det blotta förbudet
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såsom en yttre skranka utan motsvarande på förståndet och viljan riktad 
personlig inverkan kommer ofta att kännas som ett tryckande tvång och 
verkar lätt en reaktion i motsatt riktning, när tvånget upphör.

Då till det nu anförda kommer, dels att gällande normalplan på ett 
kraftigt sätt framhåller, att barnen böra undervisas om och varnas för faran 
af de narkotiska ämnenas bruk, dels att ett förbud mot tobaksbruk skulle i 
den af motionären föreslagna formen komma att gälla blott folkskolornas 
lärjungar men icke den ungdom, som undervisas i de allmänna läroverken 
och med dem jämförliga skolor, hvilket måste anses oegentligt, och dels att 
själfva formuleringen af de föreslagna bestämmelserna ej synes tillfredsstäl
lande, anser sig utskottet böra hemställa,

att ifrågavarande motion ej må till någon Andra 
Kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 27 februari 1903.

A utskottets vägnar:

FRIDTJUV BERG.
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Reservation

af herr Halvar Eriksson, som anfört:

Då tobak, enligt uttalande af sakkunniga, innehåller gift, nikotin, 
uppgående i vissa fall till flera procent, och då den skadliga verkan af 
detta gift för människokroppen — gifvetvis — måste vara långt större hos 
barn än fullvuxna, enär de förras organism saknar den stadga och härdig
het, hvaraf i vanliga fall den fullt vuxne är i besittning, så följer häraf 
att hvarje form af förbrukning af tobak af minderåriga måste vara mer 
eller mindre skadlig för hälsan. Om nu detta påstående är en sanning, 
så borde all tobaksförbrukning af minderåriga på ett eller annat sätt för
bjudas. De medel, hvilka kunna tillgripas för uppnående af detta mål, äro
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dels att förbjuda hvarje handlande att sälja eller utlämna tobak till min 
deråriga; dels att i hvarje reglemente för rikets samtliga skolor skulle in
föras några bestämmelser mot förbrukningen af tobak; och dels att Kungl. 
Maj:t skulle — i likhet med hvad som har skett rörande spirituösa dryc
ker — utfärda ett cirkulär, i hvilket hvarje lärare ålades att undervisa 
barnen om det skadliga i hvarje form af förbrukningen af tobak; samt 
dels motionärens förslag om ett tillägg i skolstadgau af innehåll, att hvarje 
form af förbrukning af tobak af minderåriga, i skolåldern varande barn 
skall vara förbjuden. •

Hvad då först angår förslaget, att handlande icke skulle få sälja tobak 
till minderåriga — ett förslag, som grundlagsenligt icke kan behandlas af 
tillfälligt utskott utan af lagutskottet — så skulle en sådan åtgärd inne
bära ett allt för starkt ingrepp i näringsfriheten.

Hvad åter angår förslaget att i samtliga skolreglementen för rikets 
skolor införa effektiva bestämmelser därom, att barnen i skolåldern måtte 
förhindras att förbruka tobak i någon form, så lärer knappast Kungl. Maj:t 
— ännu mindre Riksdagen — kunna direkt gripa in på detta område.

Däremot tilltalar mig mest förslaget, att Kungl. Maj:t skulle utfärda 
ett cirkulär, däri lärarekåren ålades att undervisa barnen om det skadliga i 
att i någon form förbruka tobak, ty det skulle icke endast medföra effek
tiv verkan utan ock vara mest principiellt riktigt; men då nu icke någon 
motion härom föreligger, och då, därest en sådan skulle väckas, utsikterna 
för att deusamraa måtte af utskottet bifallas äro minst sagdt tvifvelaktiga, 
så måste jag afstå från detta förslag; och då återstår endast motionärens 
yrkande.

Emot motionärens förslag gör utskottet den anmärkningen, att be
stämmelsen borde vara mera allmän och icke — något som nu är händel
sen — en undantagsbestämmelse; den skulle alltså omfatta icke endast 
folkskolestadgan utan ock läroverksstadgan. Jag är den förste att med
gifva riktigheten af denna princip. Då emellertid förbudet, afsedt att gälla 
äfven för läroverkens lärjungar, alltså skulle, därest inga undantagsbestäm
melser skulle göras, komma att gälla äfven för de lärjungar, hvilka i ålder 
hunnit till 20 år och däröfver, så ligger i öppen dag, att ett dylikt för
slag skulle endast försvåra frågans lösning.

Att det ligger en sanning i utskottets påstående, att det fordras ett 
samarbete emellan hem och skola för att kunna inprägla lydnad i barnens 
sinnen, är jag den förste att medgifva. Men däraf bör väl icke med nöd
vändighet följa, att det skulle vara förgäfves att stipulera bestämmelser i
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sedligt syfte, ty i så fall borde väl innehållet af den 42:a § bort, såsom 
varande icke blott öfverflödigt utan ock rent af skadligt, alldenstund berörda 
§:s innehåll är fullt analogt med motionärens förslag. Faktum är i allt fall, 
att barnen böra lyda lärarens förmaningar och råd icke endast i skolan 
utan äfven i hemmet under den tid, de äro skolpliktige, om det ock måste 
medgifvas, att det är tvifvel underkastadt, huruvida läraren är i sin fulla 
rätt att under alla förhallanden i skolan tilldela barnet aga för eu förseelse, 
begången i hemmet.

Jag kan icke dela utskottets uppfattning, att, därest man införde för
bud för hvarje förbrukning af tobak i 42 §, däraf med nödvändighet skulle 
följa, att det måste införas eu hel del detaljbestämmelser i sedligt syfte, 
ty det är skillnad på detalj och detalj; den föreslagna ändringen afviker 
nämligen så fullständigt ifrån andra sedliga detaljer, att den mycket väl 
försvarar sin plats utan att behöfva åtföljas af en hel del detaljbestäm
melser.

Det är hufvudsakligen på dessa grunder, som jag inom utskottet yr
kat bifall till motionen.
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Herr C. Sandquist har begärt få antecknadt, att han icke deltagit i 
slutbehandlingen af detta ärende inom utskottet.

Stockholm 1903. Iduns Kung*!. Hofboktryckeri.


